
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
Nº 94 - Janeiro/2026 
Portaria - N° 01/2026 

(PPGCP/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 28 de janeiro de 2026 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela — Bairro Ininga 

CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil 

 

PORTARIA Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 

Dispõe sobre a designação da Comissão 

Avaliadora de Reconhecimento de Diplomas do 

Programa de Pós-Graduação em Ciência 

Política. 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da Universidade 

Federal do Piauí (PPGCP/UFPI), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) docentes abaixo relacionados(as) para compor a Comissão 

Avaliadora de Reconhecimento de Diplomas do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência Política, para o ano de 2026: 

I – Profa. Dra. Claudia Cristina da Silva Fontineles 

II – Profa. Dra. Luciana da Conceição Farias Santana 

III – Profa. Dra. Helga do Nascimento de Almeida 

IV – Prof. Dr. Vitor Eduardo Veras de Sandes Freitas 

V – Prof. Dr. Francisco Robert Bandeira Gomes da Silva (Suplente) 

Parágrafo único. Os nomes dos(as) docentes que compõem a referida Comissão foram 

referendados na Reunião do Colegiado do PPGCP/UFPI, realizada em 27 de janeiro de 

2026. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Teresina, 28 de janeiro de 2026. 

 

______________________________________ 
Prof. Dr. Raimundo Batista dos Santos Junior 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política – PPGCP/UFPI 
SIAPE: 1167769 


